

CÂMARA DE VEREADORES DE FARROUPILHA

Rec. em 10 / 06 /2021 Horário: 47 h 12 min

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FARROUPILHA CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

# COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL PARECER DO RELATOR AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 11/2024

Número do Projeto de Lei: 11/2024

Nome do Vereador Relator: Tadeu Salib dos Santos

Data do Protocolo da Matéria: 15/04/2024

Indicação do autor do projeto de lei: Vereador Davi Andre de Almeida

Ementa e/ou Tipo de Matéria: Altera a Lei nº 594, de 13 de novembro de 1962. Conclusão do Posicionamento do Relator: Favorável à tramitação da matéria.

## I – RELATÓRIO

Na data de 15 de abril de 2024, de autoria de Poder Legislativo na pessoa da Vereador Davi André de Almeida, protocolou o Projeto de Lei 11/2024 que dispõe sobre a Alteração da Lei nº 594, de 13 de novembro de 1962.

### II – EXAME DA MATÉRIA

Cumpre a Comissão de Legislação, justiça e Redação Final analisar e proferir parecer quanto a matéria do presente Projeto de Lei, tem por finalidade a alteração da Lei vigente que visa atualizar a legislação com as especificações corretas do diploma e medalha que é entregue ao homenageado no título de Cidadão Honorífico de Farroupilha, também revogando um artigo que não é mais aplicado nesta homenagem. A mudança se faz necessária para que o setor de desta Casa possa trabalhar com mais transparência e eficácia, padronizando assim os Diplomas e Medalhas entregues por esta Casa Legislativa.

#### III - VOTO

Em face do exposto, nos termos do artigo 60 do Regimento Interno da Casa Legislativa, opino pela tramitação e constitucionalidade do referido projeto de lei.

Tadeu Salib dos Santos

Relator

6

UL"



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FARROUPILHA CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

# RESULTADO DA VOTAÇÃO DO RELATÓRIO DO RELATOR

A Comissão de Legislação, Justiças e Redação Final opinou pela tramitação do Projeto de Lei nº 11/2024.

Estiveram presentes os senhores vereadores Tadeu Salib dos Santos, Tiago Ilha, Eleonora Broilo, Roque Severgnini e Clarice Baú.

Sala das Comissões, 10 de junho de 2024.

Eleono - (norlo
Eleonora Broilo

Presidente

Clarice Baú

Vice-Presidente

Roque Severgnini

Vereador Membro

Tiago Ilha

Vereador Membro

Tadeu Salib dos Santos

Vereador Membro Relator